

## KẾ HOẠCH

### Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 19/5/2023 của Ban Chỉ đạo Vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở (Ban Chỉ đạo) về Xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng từ nguồn huy động của Bộ Công an và Công an tỉnh Sóc Trăng; Quyết định số 1287/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Đề án hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt, có hiệu quả những nội dung của Kế hoạch số 05-KH/BCĐ; Quyết định số 1287/QĐ-UBND. Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thực hiện chính sách nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở, từ đó giúp người dân có nơi ở ổn định, yên tâm lao động, sản xuất và cải thiện cuộc sống.

- Củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Nhân dân với lực lượng Công an nhân dân, với các cấp, các ngành, địa phương, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng “thể trận an ninh nhân dân” vững chắc; phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Lực lượng Công an là nòng cốt, chủ động phối hợp các sở, ban ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các cấp và Nhân dân thực hiện có hiệu quả chủ trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tạo sự đoàn kết, thống nhất, sự đồng thuận, sự ủng hộ của Nhân dân.

- Việc triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở phải bảo đảm đúng đối tượng; có kế hoạch, lộ trình chi tiết, hiệu quả, tiết kiệm, không để xảy ra lãng phí, tiêu cực.

- Lực lượng vũ trang, các sở, ban ngành, đoàn thể, các địa phương trên địa bàn tỉnh tăng cường các mặt công tác, chỉ đạo quyết liệt đợt thi đua cao điểm, đảm bảo lan tỏa rộng rãi mục đích, nội dung thi đua đến tận cơ sở.

- Quan tâm phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

### 1. Đối tượng thi đua

**1.1 Tập thể:** Các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

**1.2 Cá nhân:** Cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức nêu trên và các cá nhân khác.

### 2. Thời gian thi đua

Từ tháng 6/2023 đến ngày 02/9/2023.

## III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và các địa phương tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch số 05-KH/BCĐ và Quyết định số 1287/QĐ-UBND với quyết tâm chính trị cao nhất, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành việc xây dựng và tổ chức trao tặng 1.200 căn nhà cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trước ngày 02/9/2023.

2. Tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc, có hiệu quả chủ trương của Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện chính sách đối với người nghèo, người khó khăn về nhà ở; tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động, ý thức trách nhiệm của lực lượng Công an nói riêng và các sở, ban ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương nói chung trong thực hiện chính sách giảm nghèo. Phát huy tinh thần “*trương thân trương ái*”, “*lá lành đùm lá rách*” và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần giúp đỡ Nhân dân ổn định cuộc sống, tăng gia sản xuất, phát triển kinh tế.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện đợt thi đua. Trong đó tập trung tổ chức kêu gọi, vận động, huy động mọi nguồn lực hỗ trợ các địa phương trong quá trình thực hiện; vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ... xung kích, đăng ký tham gia hỗ trợ ngày công, vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng nhà cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở tại các huyện, thị xã, thành phố, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, các nội dung theo Kế hoạch.

4. Kết hợp đợt thi đua cao điểm với phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và các phong trào thi đua khác tạo thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng, với tinh thần lực lượng Công an là nòng cốt chủ động phối hợp lực lượng Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các sở, ban ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở tích cực hỗ trợ người dân xây dựng nhà góp phần hoàn thành đúng tiến độ, mục tiêu đề ra.

### 5. Công an tỉnh chủ trì, có trách nhiệm:

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức thành lập Tổ giúp việc triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh từ nguồn huy động của Bộ Công an và Công an tỉnh Sóc Trăng; phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành có liên quan kết nối, tham mưu tiếp

nhận phân bổ nguồn kinh phí, tổ chức thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

- Phối hợp thực hiện công tác nắm tình hình an ninh trong dân tộc, tôn giáo liên quan đến việc triển khai thực hiện chủ trương của Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Đẩy mạnh thực hiện công tác “Dân vận khéo” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xây dựng vững chắc thế trận lòng dân, thế trận an ninh nhân dân; đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường xã hội ổn định, bình yên, lành mạnh giúp Nhân dân an tâm lao động, sản xuất, vươn lên trong cuộc sống.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương của Bộ Công an, Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Đồng thời xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin bài nhằm tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng những hình ảnh đẹp của lực lượng Công an nhân dân và những tập thể, cá nhân trong và ngoài lực lượng Công an có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua; những mô hình hiệu quả, cách làm hay trong quá trình triển khai thực hiện đợt thi đua.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố cùng với các ban, ngành, đoàn thể trong hệ thống chính trị tổ chức thực hiện khảo sát, rà soát, xét duyệt, lập danh sách các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ nhà ở theo đúng quy định; quan tâm, tích cực vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ, giúp đỡ về tiền, ngày công, nguyên vật liệu xây dựng nhà ở cho người nghèo, người khó khăn về nhà ở. Phối hợp, chỉ đạo hoàn thành mục tiêu xây dựng 1.200 căn nhà cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên toàn tỉnh, cụ thể ở mỗi địa phương như sau:

- Thành phố Sóc Trăng: 20 căn nhà;
- Huyện Mỹ Tú: 40 căn nhà;
- Thị xã Ngã Năm: 40 căn nhà;
- Huyện Cù Lao Dung: 55 căn nhà;
- Huyện Châu Thành: 70 căn nhà;
- Huyện Trần Đề: 70 căn nhà;
- Huyện Long Phú: 75 căn nhà;
- Huyện Mỹ Xuyên: 120 căn nhà;
- Huyện Thạnh Trị: 130 căn nhà;
- Thị xã Vĩnh Châu: 260 căn nhà;
- Huyện Kế Sách: 320 căn nhà.

7. Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục truyền thông, sinh hoạt chính trị về chủ trương của tỉnh về thực hiện chính sách đối với người nghèo, người khó khăn về nhà ở; làm tốt hơn nữa các hoạt động tri ân, giúp đỡ người nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả để Nhân dân đồng tình, cùng đồng lòng với Đảng, Nhà nước, lực lượng Công an trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa, góp phần phát triển kinh tế xã hội tỉnh nhà, nâng cao chất lượng đời sống của Nhân dân.

## **IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chí thi đua**

#### **1.1. Đối với Sở, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh.**

- Hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng những nhiệm vụ theo chỉ đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện chính sách xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

- Tích cực tham gia và chỉ đạo, cử cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia, hỗ trợ các địa phương trong xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

#### **1.2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu về xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở đúng tiến độ.

- Phối hợp, tham mưu tích cực, rà soát, lựa chọn các hộ dân hỗ trợ xây dựng nhà ở theo chủ trương của Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh đảm bảo đúng đối tượng.

- Huy động được mọi nguồn lực tham gia thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở tại địa phương.

- Vận động được các tổ chức, cá nhân cùng tham gia, đóng góp tiền, nguyên vật liệu để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

- Phân bổ, sử dụng kinh phí và quyết toán đúng quy định.

#### **1.3. Đối với UBND các xã, phường thị, trấn**

- Phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu (do UBND cấp huyện giao) về xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở đúng tiến độ.

- Rà soát, lựa chọn các hộ dân hỗ trợ xây dựng nhà ở đảm bảo đúng đối tượng.

- Tham mưu tích cực, có giải pháp, sáng kiến trong quá trình thực hiện đợt thi đua.

- Huy động có hiệu quả nguồn lực nhân dân, cộng đồng thực hiện tốt chính sách xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

### **2. Hình thức, số lượng khen thưởng**

#### **2.1. Hình thức khen thưởng**

- Bằng khen của UBND tỉnh.

- Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### **2.2. Số lượng khen thưởng Bằng khen của UBND tỉnh**

- Khen thưởng Ban Chỉ đạo và sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan: 06 tập thể và 06 cá nhân.

- Khen thưởng Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo và Tổ giám sát quá trình thi công xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh: 08 cá nhân.

- Khen thưởng huyện, thị xã, thành phố (*Gồm lực lượng Công an, quân sự, ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở*):

+ Tập thể: Các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng dưới 100 căn nhà được đề xuất khen thưởng 02 tập thể; đối với các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng trên 100 căn nhà được đề xuất khen thưởng 03 tập thể; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng trên 200 căn nhà được đề xuất khen thưởng 04 tập thể.

+ Cá nhân: Các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng dưới 40 căn nhà được đề xuất khen thưởng 01 cá nhân; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng từ 40 - 50 căn nhà được đề xuất khen thưởng 02 cá nhân; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng từ 50 - 100 căn nhà được đề xuất khen thưởng 03 cá nhân; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng từ 100 - 200 căn nhà được đề xuất khen thưởng 04 cá nhân; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng từ 200 - 300 căn nhà được đề xuất khen thưởng 07 cá nhân; các huyện được giao chỉ tiêu xây dựng từ 300 căn nhà trở lên được đề xuất khen thưởng 09 cá nhân.

### **3. Tiêu chuẩn xét khen thưởng**

#### **3.1. Bằng khen của UBND tỉnh**

##### **a) Đối với tập thể**

- Xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm; hoàn thành xuất sắc các nội dung, tiêu chí thi đua.

- Hoàn thành những nội dung tại mục 1, phần IV Kế hoạch này, được Ban Chỉ đạo đánh giá cao.

- Có cách làm, biện pháp, giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả đợt thi đua; đóng góp tích cực trong quá trình thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và báo cáo về kết quả phong trào thi đua theo đúng quy định.

##### **b) Đối với cá nhân**

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; chủ động tham mưu, đề xuất những sáng kiến, giải pháp và hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu trong đợt thi đua cao điểm.

- Có việc làm ý nghĩa hoặc có những đóng góp tích cực trong quá trình thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

- Tích cực tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở.

#### **3.2. Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào quy định pháp luật về thi đua khen thưởng và Kế hoạch này thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua; xem xét, quyết định

tặng Giấy khen theo thẩm quyền (đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng khen thưởng do các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, quyết định).

#### 4. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng được thực hiện theo quy định hiện hành. Hồ sơ khen thưởng gửi về Công an tỉnh. Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, Công an tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng theo quy định.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và thực tiễn đơn vị, thực hiện xây dựng, ban hành các văn bản tổ chức thực hiện đợt thi đua góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo chỉ đạo Ban Chỉ đạo. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động và Nhân dân toàn dân tích cực tham gia, hưởng ứng mạnh mẽ đợt thi đua để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người nghèo, người khó khăn về nhà ở.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đợt thi đua phù hợp chức năng, nhiệm vụ và thực tiễn từng địa phương; chỉ đạo, tổ chức phân công giao việc cụ thể đối với các địa phương có thực hiện việc xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở. Kịp thời phát hiện những điển hình tiên tiến, nổi bật, xuất sắc trong đợt thi đua để biểu dương, khen thưởng.

3. Các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn toàn tỉnh hưởng ứng đợt thi đua bằng những việc làm cụ thể (tham gia ủng hộ, giúp đỡ về tiền, ngày công, nguyên vật liệu để hỗ trợ làm móng, nền nhà...).

4. Công an tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện khi tổng kết Đợt thi đua.

5. Sở Nội vụ có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi và phối hợp Công an tỉnh đề xuất, trình UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

6. Kết thúc đợt thi đua báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh trước ngày 07/9/2023).

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện xây dựng nhà ở cho người nghèo, người có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng./.

#### Nơi nhận:

- Ban ĐKKT TW;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐ.ĐKKT tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và Đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo ST, Đài PTTH ST;
- Lưu: QT, VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Văn Lâu